gyelmed Bécsben kéréssem kívül, miket nem Nagyságodtól, hanem Pethe uramtul kérek vala, igért, hogy fele jószágom elzálagoztatásával sem szegtem volna kegyelmednek kedvét; nem tudom honnal lett ilyen hirtelen kegyelmed tőlem elidegenedése, hogy hozzám való jóakarattját csak egy hétre szorítja kegyelmed, s ilyen rövid határt vessen neki. Mindazáltal én azon előbbi jóakarattal vagyok kegyelmedhez. Tartsa meg Isten kegyelmedet jó egészségben.

Datum ex arce Köszög 4. julii 1617.

Rmae D. V.

servitor et amicus addictissimus
Thomas Zéchy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXXIV.

1617. július 5.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . . Inclusa litterarum Generosi D. Leopoldi Peck (titulus) ad nos editarum paria, Illmam ac Rmam D. V. uberius edocebunt, quomodonam is ultima die proximi praeteriti mensis junii, templa oppidorum S. Georgii et Bazin e manibus Lutheranorum ibidem receperit, de benigna S. C. R. Majestatis D. n. cl. voluntate, Presbyteris orthodoxae fidei catholicae assignanda. Ac qualiter idoneos sacerdotes pro utraque Parochia ab Illma et Rma D. V. impetrari petat.

Hoc quidem certum est, dictum D. Peck, receptionem hanc templorum inconsulta Camera hac Suae Majestatis, isto nimirum, quo in ea processit modo et ratione, fecisse. Sed ut ut sit, et cum quod factum est jam amplius infectum fieri haud possit, neque conveniat Ecclesias hoc pacto receptas legitimis suis sacerdotibus diutius carere: ideo Illmam et Rmam D. V. impense rogamus, ut pro sua laudata in Ecclesias Dei vigilantia, tales idoneos sacerdotes, quanto fieri posset, celerius, eodem ordinare, serioque eisdem committere dignetur, ut

muniis sibi incumbentibus, ad praebendum haereticis exemplum bonum, decenter praesint. Atque hoc vel ideo maturandum videretur, ne haereticis de neglecta Ecclesiarum cura occasio cavillandi, et receptas Ecclesias rursus, ausu quodam temerario, reoccupandi praebetur. Adnitetur dictus D. Peck, ut illi ex redditibus templorum suam intertentionem habeant, et quae de jure ac ab antiquo ad illos spectant, a civibus rehabeantur, et Parochis assignentur. Spem firmam habentes, quod Illma ac Rma D. V., pro zelo pietatis conceptae, maturam sacerdotum ordinationem sit effectura. Quam nos de caetero etc Posonii 5 julii 1617.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

LXXV.

1617. július 9.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Habet in commissis fidelis noster Magnus Joannes a Molardt liber baro in Reynek et Bro-tendorff etc. privatim Fidelitati Vestrae, nomine nostro, quaedam specialiter, et ad partem communicanda. Ei itaque, ut in iis, quae communicaturus erit, fidem indubiam adhibere, et pro requisito negotiorum, Vosmet taliter, ut clementer idipsum recognoscamus, accomodetis, Fidelitatem Vestram per praesentes benigne requirimus, Vobisque in reliquo clementer propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi die 12 m. julii A. D. 1617.

Matthias.

Ad mandatum S. C. R.
Majestatis proprium
Gerardus Questenbergh.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

LXXVI.

1617. július 11.

Babóthy Ferencz pozsonyi kanonok Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Pro majori informatione status domus emendae Posonii, mitto Illmae V. Celsitudini paria litterarum adjudicatoriarum sententionalium Senatus Posoniensis, sigillo ipsius civitatis Posoniensis munitarum, ratione ejusdem domus, pro Egregio quondam D. Thobia Klubnik, contra Egregium Paulum Paztorovith emanatarum. Quarum ultimi puncti tenor talis est: „Tandem tamen ad admonitionem Senatus, his omnibus sopitis et condescens, non ex debito, sed benevolentiae conservandae gratia, D. Chlubnik adhuc promisit se superadditurum fl. 25 hung. In quo A. acquievit, et praetactam summam florenorum ducentorum ad se recepit, ac domum emptori liberam tradidit, assumpta in se evictione. Actum Posonii die 31 januarii. Anno 1607.“ Ex his facile potest perpendere Illma V. Celsitudo, quam inutilis et inanis sit contradictio seu prohibitio praedicti Paztorovith, super venditione domus antelatae. Nihil ergo obstat, quin domini emptores in priori persistent proposito, et florenos bis mille hung. deponant; non ipsos poenitebit emisse domum illam, quae respectu domus internae, arx videri et censeri debet. Interna enim domus, praeter angustias et caeteras incommoditates, habet odores suos. In reliquo Illmam Cels. V. diu et feliciter valere exopto. Datum Posonii die 11 julii A. 1617.

Illmae et Rmae Cels. V.

servitor et capellanus minimus
Franciscus Babóthy
Canonicus Posoniensis.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

LXXVII.

1617. július 12.

*II. Mátyás király Pázmány Péterhez és a nagyszombati
alkura kiküldött többi k. biztosokhoz.*

Matthias

Reverendissime in Christo Pater, ac Magnifici fideles nobis dilecti. Ex certa fidelium nostrorum informatione habemus, Bethlenium non obstante eo, quod Commissarios suos ad tractatum Tyrnaviensem jam expediverit, nihilominus copias militares pro expeditione quavis tandem cogat, easque in campum quoque ad castra educere contendat. Ob quod quidem factum Bethlenii non immerito dubium suboritur, quanam de causa talia ipsum facere constituisse; facileque fideles nostros Regnicolas, potissimum in partibus istius Regni nostri Hungariae superioribus, suspicione laborare posse, sub praetextu aliquali eosdem damnificare velle. Quae res, siquidem tempore induciarum, et sub publica fide data, committeretur, absque eo, quod quippiam tale a partibus nostris committatur: negotii ratio omnino exigit, ut antequam ad substantialia tractatus Tyrnaviae habendi descendatur, evidenter cognoscatur, quannam ob causam et qualem ob respectum id ipsum fiat; simulque per Fidelitatem Vestram effici debet, ne tam in ditionibus propriis, quam vero, et quidem potissimum in partibus limitaneis, quibus S. Regni Coronae ditiones adjacent, talia moveantur, ex quibus animi Regnicolarum ad dissidia et novos motus, ac turbas sectandas commoveri et abripi possent. Postquam itaque rem hanc pro necessitate diligenterr perurseritis, de responso Commissariorum Transylvanicorum, addita simul superinde Vestra informatione et opinione, relationem quam otius perscribere non omittatis.

Porro circa negotium instituendi tractatus Tyrnaviensis illud quoque Vobis suggerendum esse voluimus, ut postquam eum tractandum pro ea sedulitate, sinceritate, de qua clementer confidimus, assumpseritis, confectis etiam et expeditis negotiis quibusvis eo spectantibus (quae nimirum, et qualiter

acta fuerit) sufficientem et distinctam omnium relationem perscribatis. Neque vero ab invicem abscedatis tantisper, dum super relatione vestra nobis exhibenda, ulteriorem benignam et specialem discedendi licentiam accipiatis. Ac vobis in reliquo gratia nostra clementer propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi 12. julii 1617.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy,

Eredetiye a primási világi levéltárban.

LXXVIII.

1617. július 20.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez és a nagysom'ati alkura kiküldött többi k. biztosokhoz.

Matthias . . .

Reverendissime in Christo Pater et Magnifici fideles nobis dilecti. Siquidem ob aegritudinem, in quam fidelis noster Magnus Petrus de Rewa incidisse fertur, tractatum cum Transylvanis habendo interesse minime poterit, ne ex defectu personae ipsius tractatui impedimentum et remora fiat, alium in locum ipsius, fidelem videlicet nostrum Magnificum Paulum Apponyi Consiliarium nostrum subrogavimus. Qualiter autem ea de re ipsum monuerimus, ex annexis paribus mandati nostri litterarum cognoscetis. Annexas itaque eidem sonantes litteras statim perferri curetis, ut tempestive sese exhibere, isthique adesse possit, iisque quae tractanda erunt intersit. Quibus in reliquo gratia et elementia nostra caesarea et regia benigne propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi 20 julii 1617.

Matthias.

Valentinus Leepes

Episcopus Nitriensis.

Laurentius Ferenczffy

Eredetiye a primási világi levéltárban.

LXXIX.

1617. július 14.

Pázmány Péter Thurzó Imre grófhöz.

Spectabilis ac Magnifice Domine, amice observandissime. Salute ac officiorum nostrorum commendatione praemissa. Expectantes Domini Mussinczky Posonio reditum, heri primum respondimus litteris Magnificae D. V. per ipsum ad nos datis, gratias pro novitatibus referentes maximas. Hodie iterum allatae sunt litterae Magnificae D. V. cum boletis, quos gratissimo accepimus animo, vel ob id maxime, quod oportunitissimo tempore, in praesentia Dominorum Commissariorum ac legatorum ad tractatum Transylvanicum destinatorum sint nobis missi. Unum ex illis maximum, cui vix unquam vidimus similem, donavimus Domino a Molard, qui quasi miraculi instar, confestim Viennam transmisit. Si qua in re simili Magnificae D. V. gratificari poterimus, dabimus operam, ut hunc eiusdem erga nos affectum singularem pari compensemus officio et amore. De caetero Magnificam D. V. diu felicissime valere optamus. Datae Tyrnavio ex curia nostra archiepiscopali 14 julii a 1617.

Spectabilis et Magnificae D. V.

ad serviendum paratus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije a gróf Thurzó család árvai levéltárban.

LXXX.

1617. július 22.

Khlesl Menyhért bécsi bibornok-püspök Pázmány Péterhez.

Reverendissime Domine.

Varias litteras Suae Rmae Dominationis de materiis diversis accepi, quibus ego si tempus et occupationes meae

permisissent, plene sigulis responderem, Sub littera A. inclusam Sua Rma D. copiam habet carum, quas ad nos scribit Simon Péchy; sub littera vero B., quid ego respondeam. Quod si videtur fore sine scrupulo, una litura deleatur.

Episcopus Balásfy male et sinistre egit, quum non secutus sit Rmam D. S, cum et ego Suae Dominationis consilio me libenter accomodem. Sua Rma D. agit Archiepiscopum, et nostrum non est ejus partes et controversias audire, multo minus decidere. Et cum res magis arduas et graviores discussit, ac composuerit Sua Rma D., in hac ipsa lite determinanda ei jam non deerit gratia divina. Ego serio cogito, atque mecum delibero, propter unum hominem qualemcumque, totum Capitulum nullo modo esse perturbandum, scandala movenda, rixas controversiasque infinitas suscitandas. Multi reperiuntur docti et boni ecclesiastici seu concionatores, et prosunt quoad privati sunt; simul atque vero ipsi praeficiuntur communitatibus et congregationibus, ac praesertim gubernaculis rerum publicarum admoventur, multo magis obsunt, quam prosunt; cum multa scandala necessario ex hoc oriantur. Facile quis potest bonum ecclesiasticum agere, qui proinde non agit bonum antistitem, aut praesulem; cum in praesule quietum requiratur ingenium, qui ipse aliorum defectus et imbecillitates, atque etiam onera patienter ferre possit. Quali certe ingenio minime praeditus est Balásfy. Quod cum perspiciam, (ut praeteream illum Balásfy Praeposituram illam non esse nactum a Sua Majestate Caesarea, ejus investituram minime esse adeptum, etsi illa tam alte animo ejus haereat, quasi tota salus ejus in ea versetur) non tam danda est nobis opera, ut ille Balásfy non offendatur, quam ne totum illud corpus Capitulum destruat. Quod si Capitulum illud in illo aquiescet, et si idem conveniet cum illo Praeposito, adeo ut Archiepiscopus et Capitulum litteras promotoriales cupiat dare ad Suam Majestatem Caesaream, ego operam dabo, ut ab Archiepiscopo non dissentiam, sed auctor ero Suae Majestati, ut hoc agat, quod integra inviolataque conscientia mea expedire judicabo. Quod Sua Rma D. ad Suam Majestatem Caesaream scripsit ratione Domini Forgách, fecit rem se dignam et egregiam, animumque suum erectum et fidelissimum erga eandem Majestatem

Suam declaravit, variasque longe a se dissitas informationes correxit. Vale. Pragae 22 julii 1617.

Rmae D. V.

addictissimus
Cardinalis Kleselius.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXXXI.

1617. július 22.

Balásfy Tamás bosniai püspök Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissime Domine . . .

Mi Domine Illustrissime, venti mihi jam sunt secundiores; bonus Illmus Princeps Dominus Cardinalis agit erga me patrem. Heri apud Illustritatem suam pransus sum, cum Illmis Dominis Slavata, Necsanzki (?), et supremo Bohemiae Secretario, postquam cum Doctore Garthio, in ejusdem Doctoris aedibus, horis circiter duabus disputaveram, praesentibus Domino Doctore Marcello Frankco ab Illmo D. Cardinali submisso, Generoso Domino Ferenczffy et D. Georgio Hoffmann, quo ex voluntate D. Cardinalis profectus fueram. Debeo, Dei gratia, volente et jubente Illmo D. Cardinale, die martis prandere apud Illmum D. Marsallum Lozenstein una cum eodem Garthio, et habere colloquium, cui interfuturi dicuntur Dux juvenis Saxoniae, Illmus D. Prajner et alii magni viri. Dominus, qui me ad omnia ineptum et humilem heri adjuvit contra Garthium, ut non habeat unde glorietur, adjuvabit vicissim contra eundem; veritas enim penes me est, neque ipse contemnat adolescentiam meam. Limpidissimos feram lapides et fundam, parvulus in ovili Domini pastor, adversus superbum Philistäum; quamvis certe paulo mecum jam demissius sit acturus, quam heri, neque ego jam ipsum timeam ullomodo, cum plane sit sine solido fundamento.

Quae acta sunt, sciet Illma D. V. a Generoso D. Hoffmanno, quae agentur alia, per alios, et etiam me. Mi Illmo

Domine, componat jam negotium inter me et Capitulum ex mandato Suae Majestatis, quod cum meis accipiet. Miratur Illmus Cardinalis, quomodo Capitulum praeterito suo Ordinario, ausum sit confugere ad Suam Majestatem, tanquam ad magistratum saecularem, et dicit hoc jam non me, quam Illmam Celsitudinem Vestram concernere, cujus est ipsos ob hanc culpam castigare. Quamprimum Illma Celsitudo Vestra ad Suam Majestatem scripserit, (oro autem quam humillime, ut citissime perscribat) Capitulum compositum esse, rem inter nos accomodatam, impositum illis silentium, et Vestram Celsitudinem functam officio Ordinarii in compe-scendis illis: statim ego resolutionem sum habiturus. Benig-nissimam die jovis apud Suam Cesaraeam Majestatem audi-entiam habui, hodie apud Regem Ferdinandum, qui jussit me amantissime Illmam Celsitudinem Vestram ac Magnificum D. Praefectum salutare. De Vestra Illma Celsitudine inter cae-tera haec dixit: „Certe magnus et bonus vir est, nemo potest illi derogare; ego neque de Rmi Domini Archiepiscopi, neque de Domini Ladislai Pethe benevolentia unquam du-bitavi, quam mihi etiam per litteras significarunt.“ De Mag-nifico D. Praefecto: „Bonus senex, quomodo valet, certe gaudeo illum valere.“ Multa alia, quae perscribere jam non vacat. Mi Domine Illme, maturet litteras ad Suam Majestatem et ad Illmum D. Cardinalem, ita enim maturabitur et reso-lutio in meo negotio. Heri habita est audientia Turcarum apud Suam Majestatem. Mi Illme Domine, vitam meam, famam, honorem, existimationem, omnia in sium gratiae suae devovo. Raptim Pragae 22 julii 1617.

Illmae ac Rmae Celsitudinis Vestrae
humillimus et obsequentissimus capellanus et servus
Thomas Balásfy.

Eredetiije a primási világi levéltárban.

LXXXII.

1617. július 23.

Pázmány Péter Thurzó Inre grófhoz.

Spectabilis ac Magnifice Domine Comes, amice observandissime.

Salute ac officiorum nostrorum commendatione praemissa. Redditae sunt nobis litterae Magnificae D. V. una cum, boletis opportunissimo tempore missis, qui nobis, vel eo quoque nomine fuere gratissimi, quod habita ad manus certissima per postam occasione, absque ulla mora Illmo D. Cardinali Kleselio Pragae transmittere potuerimus. Propensissimum hunc Magnificae D. V. erga nos affectum ac singulare gratifandi studium paribus, occasione ferente, compensare conabimur officiiis. Eandem diu felicissimo valere optantes. Datae Tyrnaviae ex curia nostra archiepiscopali 23 julii a. 1617.

Spectabilis ac Magnificae D. V.

ad serviendum paratus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a Thurzó nemzetség árvai levéltárában.

LXXXIII.

1617. július 23.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Quenam differentiae et difficultates inter fideles nostros Rmum Thomam Balásffy electum Episcopum Bosnensem et Capitulum Posoniense nuper ortae fuerint, Fidelitati Vestrae aliunde quoque innotuisse non dubitamus. Caeterum, quae et qualia per dictum Episcopum Majestati nostrae proponantur, cum praesentibus vobis trans-

mittimus, volentes benigne, ut pro officii vestri ratione, tanquam Ordinarius, ad cuius jurisdictionem nempe et directionem immediate negotium hocce spectat, servatis debitis et requisitis, juri et consuetudini convenientibus processibus, procuretis, ne impertinentes posteriores actus inter clericum committantur, sed omnia ad aedificationem plebis rite fiant; super quo negotio, prouti etiam tempore transmissarum Capituli litterarum admonueramus, uti Fidelitas Vestra nobis celerius rescribat, benigne volumus. In reliquo gratia et clementia nostra caesarea et regia propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi 23. julii 1617.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban

LXXXIV.

1617. július 25.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez és a nagyszombati alkura kiküldött többi királyi biztosokhoz.

Matthias . . .

Reverendissime in Christo Pater et Magnifici fideles nobis dilecti. De successu tractatus cum ablegatis Transylvanicis habiti, quaenam die 18 labentis mensis perscripsistis, benigne intelleximus; et quoniam, uti confiditis, intra exiguum tempus finis imponi potest, sic agendum, ne quicquam in suspenso relinquantur, ne videlicet ob inconstantiam hominum ex accidenti aliquo ea, quae ad commodiorem statum adducta sunt, denuo perturbentur, ac prioribus incommoditatibus involvantur. Caeterum pro requisito huius quoque tractatus et conventionis, postquam universa eo spectantia peracta, invicemque conclusa, subscriptionibus, aliisque debitis solemnitatibus stabilita et firmata fuerint, neque restabit aliquid, unde metui debeat per partes Bethlenii vel provinciales conclusa sic et stabilita, depravari, immutari, aut contra ea quippiam com-

mitti posse : non videmus, quid impedire debeat, ut isthic diutius morentur et persistent. Expeditis itaque congruo modo omnibus, ac peractis negotiis, ne exspectatio molesta evadat, annuimus benigne, ut conventus talis dissolvatur. De annuentia nostra, ut duo ex ablegatis Provinciae huc ad Majestatem nostram adveniant, non videmus cur molestae itinerationes in longinquas partes ea duntaxat causa suscipi debeant; cum ea ipsa, quae coram nobis proponi deberent secretiora, secure medio Fidelitatum Vestrarum scripto communicari possunt; praesertim cum per hoc semetipsos etiam et totam Provinciam fortassis in suspicionem adducere possent, clandestinis modis eos negotia adversus res Turcarum sollicitare; accedente eo quoque, quod forte praetextus hic expositionis secretiorum rerum simulata specie fiat, intendantque potius (quod nulla ratione admitti debet) cum Gratiano*) congregari et tractationes instituere. Bonis itaque mediis potius adduci debebunt ad hoc, ut ea ipsa vobis concedant, nobisque per scripta exponant; futurum esse, ut exigentia et necessitate negotiorum, causaeque arduitate exposcente, citra diuturniorem moram, nos super iis deliberemus, benigneque nos resolvamus. Vobis vero in reliquo clementer propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi 25 julii 1617.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

(Utóirat.) P. S. Expeditis benignis nostris praemissis litteris, paria conclusionum tractatus isthic habitū supervenere. Superest, ut quae ad solemnitatem confirmationis tractatum utrinque fiendae spectare Fidelitati Vestrae visum fuerit, ea quoque rite perficiantur; ac quod demum circa hoc, tam per Bethlenium et provinciales Transylvaniae pro ratificatione et confirmatione ulterius praestandum est, procuratur, quam etiam Majestati nostrae pro benigno assensu et annuentia nostra, documenta necessaria, vestra sententia addita, submittantur.

Datum ut in litteris, 25. julii 1617.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

*) Török követ a császári udvarnál.

LXXXV.

1617. július 25.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Qualiternam receptio Ecclesiarum parochialium in utroque oppido tam S. Georgii, quam Bazin peracta, ex praesentibus incluso rescripto fidelis nostri Egregii Leopoldi Peck intellecturi estis uberius; ne itaque ecclesiasticis functionibus praefatae Ecclesiae destitutae manent, eam rationem ineatis, ut collatis consiliis, habitaque, si opus fore cognoveritis, cum Camera nostra Hungarica super eo deliberatione, catholicorum rituum in administrandis rebus sacris, sacerdotes et ecclesiasticas personas idoneas introduci faciatis; diligenterque attendi et vigilare curetis, ut universa, quae spiritualium et ecclesiasticarum personarum muneris et functionis forent, rite et cum incolarum debita aedificatione peragantur. Quod sic Fidelitatem Vestram pro requisito negotii et necessitate congrue effecturam confidimus. Ac vobis in reliquo gratia caesarea et regia propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi 25 julii 1617.

Matthias.

Valentinus Leepes
Episcopus Nitriensis.
Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXXXVI.

1617. július 25.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez és a nagyszombati alkura kiküldött többi k. biztosokhoz.

Matthias . . .

Reverendissime in Christo Pater, et Magnifici fideles nocis dilecti. Rescriptum Fidelitatis Vestrae die 18 labentis

mensis julii, quod ad benignas nostras litteras dedistis, intelleximus. Ad excusationem, quam ablegati Transylvanici de lustratione provincialium exercitus expeditione necessario per Bethlenium surcipienda, adferunt, non solum id per Fidelitatem Vestram suggerendum erat, quod videlicet non constet, numne, et ex quali vi pactorum et obligationis, quod forte Turcis dedisset, id fiat; adversari siquidem hoc manifeste primae transactioni Tyrnaviensi et contra expressam eius Bethlenii declarationem esse constat, ut pacta ejusmodi et obligationes, cum Turcis vel quibusvis aliis fiant, unde nimirum non solum praesudicium Sacrae Regni Coronae causari, verum etiam damna et incommoda praesentissima Regni ditinonibus ab hoste Turca irrogari possent; neque vero commode et utiliter pronunc Gratio, cacterisque, quibus id significari debere suggeritis, proponendum esse existimamus. Potius vero Bethleno ipsi, simul et Provincialibus ad hoc videlicet, ut ipsum Skender Passam a sollicitatione submittendarum militarium copiarum ex provincia Transylvaniae abducant, suggerendum est: Sacrum Romanum Imperium, Cristianitatis Regna, adeoque Hungariam antea quoque magnas offensas accepisse ex eo, quod praesidium Lippha resignaverit, Christianitatemque universam ex huiusmodi resignatione varias suspiciones habuisse, metuendumque sibi esse multo magis ex expeditione exercitus tam Regnicolas Hungaros quam vicina Cristianitatis Regna et Provincias offensus iri, apud quos nimirum ignotum, quo consilio, et qua intentione conjunctio militarium copiarum Provinciae cum Turcarum exercitu suscipiatur. Magnum praeterea periculum imminere sibi et Provinciae ex educatione praesidiariorum, suaque a Provincia absentia, id quod etiam testatum fuit superiori anno, ubi se in Provincia degentes, praesidiariis militibus expeditis habitis, nihilominus per privatos adversarios irruptione Provincia tentata fuerat; verendum plane esse, ne absente sese et praesidiariis Provincia denudata, majora in perniciem ejus, per quosvis tandem attententur.

Ex vi item pactorum cum Turcis, pro 20 annorum pace conservanda, factorum obstare, ne Transylvani arma sumero possint, et quidem exercitu per Transylvanos conscripto, ne res Cristianitatis minus tuto loco esse possint, ipsam quoque

haud dubie militem coacturam, negotiisque propriis provi-
suram, ne videlicet insperato imparatis perniciosi quid irro-
getur. Ad haec nisi manifeste pacificationem Viennensem
conturbare, ipsique sese opponere velit, facere non posse, ut
exercitum expediat; astringitur namque vigore articulorum
de Transylvania conclusorum, ad quam observandam Turcae
non minus obligantur; ipsum, in eo quo est statu, relinquen-
dum esse, et manere debere; liberam electionem salvam et
liberam permittendam; a Turcis aequè minus atque a Sacra
Regni Corona ad exercituandum, et copias militares expedi-
endas cogendos; ipsumque Skender per hujusmodi sollicita-
tionem causaturum omnino, ut negotium facessatur inter
duos potentes Imperatores, ipsius causa, periculumque sit, ne
pace sancta, ipso instigante et procurante, rupta, non solum
eidem male eveniat, verum res quoque Christianitatis et Tur-
carum conturbentur, et ex eo apertum bellum erumpat. His
et similibus argumentis Bethlenii et provincialium ablegatis
propositis, haud dubitari potest, ipsum Skender ab importuna
et iniqua Bethlenii vel etiam provincialium sollicitatione
destitutum, ipsosque provinciales quietos permansuros. Per-
suaderique potius deberet ipsis ablegatis, ut omnibus viis et
modis, per Bethlenum et etiam provinciales adlaboraretur,
quatenus resignatum illud fortalitium Lippense per Turcas
rursus restitueretur, neque ob retentionem ejus rerum per-
turbationi, quas Dei beneficio optato conficiuntur, atque paci
etiam inter potentes Imperatores constitutae, quae invilabi-
liter observari deberet, labefactandae ansa et occasio submi-
nistretur. Vobis vero in reliquo gratia et clementia nostra
caesarea et regia benigne propensi manemus. Datum in arce
nostra regia Pragensi 25 julii 1617.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXXXVII.

1617. július 27.

Balásfy Tamás Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissime . . .

Vehementer miror mi Illme Domine, cur nec litteris Suae Majestatis respondeat, nec ad Illmum D. Cardinalem de sedato et composito Capitulo Poseniensi aliquid scribat; nihil enim deest expeditioni mei negotii, nisi ut Illma Celsitudo Vestra Capitulum compescat, jurisdictione sua utatur, et huc ad Suam Majestatem suis litteris, et etiam ad Illmum D. Cardinalem perscribat, Illmam Celsitudinem Vestram in Capitulum illud, eo quod praeterierit sui Archiepiscopi tribunal in accusando Episcopum, animadvertisse, et jam quieta esse omnia. Non cessat enim illud Capitulum ad Dominum Ramochalázy huc scriptitare, urgere, et sollicitare illum contra me alacriter, ut a caepto non desistat et omnia ad intentum ipsorum spectantia exequatur strenue. Bone Deus! ego sperabam tantae Illmam Celsitudinem Vestram apud illos auctoritatis esse, ut si verbulo moneret et juberet illos ab hac iniqua sollicitatione desistere, desisterent omnino. Ecce transmitto Illmae Celsitudini Vestrae litteras illorum in specie binas, tertiae sunt Decani, quas ego ipse feram, dum rediero. Recordetur meae erga ipsam sinceritatis, et exerat paulo liberalius adjutrices vires suas. Non difficile est, quod peto, sedandum tantum et recompescondum Capitulum, quod facile fiet; et litterae ea de re in causae meae promotionem ad Suam Majestatem et Illmum D. Cardinalem scibendae, qui Illmus D. Cardinalis (oro autem humillime, habeat hoc secretissimum) etsi litteras quasdam severiores scripserit contra me ad Illmam Celsitudinem Vestram, illas tamen, etsi sub die 22 julii scriptae sint errore ammanensis, aliae tamen eadem die scriptae sunt, in quibus inclusa est copia litterarum Cardinalis ad Capitulum Poseniense scriptarum. Priores scribi jusserat, antequam ego audientiam habuissem postiores post ternas, vel quaternas audientias, quando jam erat sedatio rei aequitate et meis excusationibus; imo, quod jam

Illma Celsitudo videt, scribit que Capitulo ea, quae mihi obji-
 untur, non esse talia, quae me vel Episcopatus, vel minorum
 beneficiorum possent facere incapacem. Certe Illmus D.
 Cardinalis aliter jam se erga me gerit, quam tunc gerebat,
 cum illas priores litteras ad Celsitudinem Vestram jusserat
 scribendas; quod ex posterioribus, et etiam ex litteris ad
 Capitulum scriptis patet. Possem multum scribere, sed non
 sunt litteris committenda; neque de Illma Celsitudine satis
 bene erat informatus Illmus D. Cardinalis, bene autem jam
 modo, quod ego pluribus; oro autem, haec sint sub rosa,
 utinam cito redire possim, coram referam omnia. Illmus D.
 Cardinalis ante horas duas per Generosum D. Ferenczffy
 mihi significandum curavit, quod si in Saxoniam velim incog-
 nitus in committiva Suae Majestatis proficisci, ipse est con-
 tentus. Sed propter annonae caritatem et expensarum diffi-
 cultatem, visum est Domino Ferenczffy, ne iremus; Illmus
 D. Cardinalis enim nuntiavit nos ambo ire, si tamen velle-
 mus. Non ibimus itaque, meae enim pecuniae certe deficient
 brevi. Illmus D. Legatus Florentinus heri ante concionem
 dixit se habere arculam medicamentorum florentinorum apo-
 plecticorum, expetitorum ab Illma Celsitudine Vestra, mit-
 tendam ad me, quam tamen nondum misit; ipsam referam
 fideliter. Salutatur amantissime Illmam Celsitudinem Vestram,
 sicut et Legatus Hispanicus et Illmus D. Prainer uterque.
 Si Illma Celsitudo Vestra mihi vult bene, ostendat jam in
 scribendis, et ad Suam Majestatem, et ad Illmum D. Cardi-
 nalem pro me jam petitis litteris, quae certe tantum jam re-
 quiruntur. En transmittitur litteras Domini Ogeri, juvenis
 optimi et Illmae Celsitudini Vestrae addictissimi, una cum
 litteris ad Rmum D. Cs'ki Illmi D. Cardinalis Burgesii; nolui
 homini toto genere practico immediate transmittere, sed
 ipsius Prae'ato. His me totum gratiae, patrocinio et protec-
 tioni Illmae Celsitudinis Vestrae devovendo, eandem quam
 diutissime et felicissime ex animo valere desidero. Plus quam
 raptim. Pragae 26 julii 1617.

Illmae et Rmae D. V.

humillimus et obsequentissimus servus et capellanus
 Thomas Balásfy.

(Utóirat.) P. S. Oro Illmam Celsitudinem Vestram, dignetur ad Venerabile Capitulum Jauriense transmittere litteras Suae Majestatis, ideo scriptas, ne me privent proven-
tibus, si in festo Assumptionis contingeret me abesse Jaurino. Ecce quam clementer jam mecum agit Illmus D. Cardinalis. Volueram utrasque litteras Capituli Poseniensis transmittere, sed recentiores tantum transmittito, sequenti posta alias anti-
quiores; vel ego ipse feram Illmae Celsitudini Vestrae. Quaeso et oro humillime, liberet me ex his angustiis per promissam et praestitam erga me purissimam sinceritatem suam, si bene vult vitae meae. Ita vellem litteras Suae Ma-
jestatis ad Capitulum Jauriense transmitti, ne possit negari acceptatio, et mihi generari praejudicium.